70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 081/2020 – ARCON-PA/CAF, Belém, 14 de fevereiro
de 2020.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e; Dispõe sobre a designação
de administrador de contrato, atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e
suas alterações.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro neves Prado, Supervisora I,
matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-91 como administradora do
contrato nº 01/2020 da empresa NORTE SERVIÇOS DE MÂO DE OBRA
ERELLE, especializada na prestação de serviços terceirizados de serviços
gerais.
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração ao
servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula nº 54194152/1, Auxi-
liar Operacional, com as mesmas atribuições referentes à contratação nos
termos do contrato.
III- Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto
das notas fi scais, determinando quando for necessário à regularização das
faltas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, DIRETORIA GERAL DA AR-
CON-PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 526307
PORTARIA Nº 086/2020–ARCON-PA, DE 19 DE FEVEREIRO DE
2020. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo
n.º 2020/108665; RESOLVE: I – PRORROGAR CESSÃO nos termos do
Decreto 1.960 de 18 de janeiro de 2018 da servidora RAIMUNDA CRISTINA
RIBEIRO GOMES, Matrícula 54187716/1, ocupante do cargo de Assistente
Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, para a Fundação HEMOPA, a
contar de 14/03/2020, pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão
Cessionário. II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 14/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ
FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 526316

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 087/2020 – ARCON-PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 81 da
Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo
Médico nº 56740 de 18 de fevereiro de 2020; RESOLVE: I - CONCEDER
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde o servidor JOSE
RIBAMAR PEREIRA DA COSTA, matrícula nº. 54197887/1, ocupante do
cargo de Motorista, lotado no setor de logística, no período de 11/02/2020
a 25/02/2020, sem prejuízo para sua remuneração. II - O efeito desta
Portaria retroagirá a contar de 11/02/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 526324

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO  DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará- ARCON-PA/Associação Brasileira das Agências Reguladoras-ABAR
Objeto:Pagamento da Anuidade do ano de 2020.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data :20.02.2020.
Diretor Geral: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 525792

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA: 41/2020 DE 06/02/2020 BENEFICIÁRIO:
Deusimar Miranda Rodrigues

Protocolo: 526344
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA 0195/2020– ADEPARÁ, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
TORNAR SEM EFEITO

Tonar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial nº 34093 de
20/01/2020, referente a PORTARIA Nº 0055/2020 de 14/01/2020 –
ADEPARÁ, que gerou número de protocolo de publicação 515784.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 526354
PORTARIA Nº0196 ADEPARÁ DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Realizar Inspeções de pragas em unidades produtivas da cul-
tura da Soja. Fundamento legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: TO-
MÉ-AÇU/PA, Destino: ULIANÓPOLIS, Servidor: 57213172/2 - GERALDO
MIRANDA MOREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS
- 10/02/2020 a 15/02/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 526243
PORTARIA Nº0305/2020 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 - ADEPARÁ.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo Disciplinar de
SINDICÂNCIA através da PORTARIA Nº 0159, de 07 de Fevereiro de 2020,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.113 de 10/02/2020, para apuração
dos fatos relativos a prestação de contas do convênio nº 08/2014 fi rmado
entre a Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ e o
Fundo de Desenvolvimento da Pecuária do Estado do Pará – FUNDEPEC.
RESOLVE:
I –Designar o servidor GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo médico vete-
rinário, matrícula nº 57216615/2, para compor a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar de SINDICÂNCIA supramencionado, na qualida-
de de presidente Comissão em substituição a servidora GABRIELA REIS DA
SILVA NANIN, cargo: Psicóloga, matrícula nº 5906164-1,
II –Designar a servidora ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES, cargo: As-
sistente Administrativo, matrícula: 5681740-1 para compor a Comissão de
Processo Administrativo de SINDICÂNCIA, na qualidade de membro da co-
missão em substituição ao servidor WALDEMIR CORREA MONTEIRO, cargo:
Assistente Social, matrícula 5812348-6.
III -Designar a servidor KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, cargo: Assisten-
te Administrativo, matrícula nº 55588911-1, na qualidade de membro da
comissão, em substituição a servidora ANA KAREN DE MEMDONÇA NEVES,
cargo Fiscal de Engenharia agrônoma, matrícula Nº 5870313-3.
IV – E, e excluir a servidora ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ, cargo:
Engenheira Agrônoma, matrícula nº 5588170-1 da PORTARIA Nº 0159 ADEPARÁ
de 07 de fevereiro de 2020, publicada no IOE nº 34.113 de 10/02/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
GEOVANNY FARACHE MAIA – DIRETOR GERAL -ADEPARÁ

Protocolo: 526331
PORTARIA Nº 0257/2020 - ADEPARÁ, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento, Matricula Nº 065656 01 55
2020 1 01572 090 0723439 12 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JAMIR JUNIOR PARAGUSSU MACEDO, matrícula nº
54189457/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico
Veterinário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no
período de 11/02/2020 a 20/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 526794